mânia și ura
dintre ele nu vor mai fi un pat cald,
din care să răsară fanatismul in forma
lui exaltată, cum se dovește la uciga
șul contelui Potocky și Ia mama sa,
pe care tânărul știuse s’o câștige pen
tru planul său. Atunci va durmi și
va trăi fiecare liniștit.

La jubileul „Gazetei".
Brad, 1 (14) Aprilie 1908. —

Lăudat să fie Dumnezeu, că pot să
contribui și eu cu aceasta sumă, de
50 (cincizeci') coroane la fondul înfiin
țat din ansa jubileului de 70 de ani
al mamei ziaristicei noastre.

Propuneri și inter
pelări. 15. Fixarea timpului și locului pen
tru adunarea generală proximă. 16. In-
eheiore.

La această adunare se invită toți
membrii ordinari, fondatori și ajutători,
precum și toți binevoitorii și sprijinitorii
cauzei școlare și a înaintării învățământu
lui poporal.

Leucusesti, în 25 Martie (7 Aprilie
1908.)

loan i'urdian,
președinte.

Caut 12 apostoli economici *),
pe »cei 12 învățători călătorii despre cari
am scris în Nrl 4 și 5 din 1908 al «Bti-
nului economi, pentru cari am studiat și
lucrat aproape 30 de ani pe toate terenele
vieții private și publice: cari să-și dee
sufletul lor, cugetul lor.

La finea anului ai 2-lea de gestiune
1907 avem deja în Deva cea mai mare și
frumoasă tipografie română din comitat
cu 3 foi: ca operațiune de bancă.

Numărul 1/1908 al «Bunului Econom*
conține programul nostru, aprobat acuma
și de adunarea generală a băncii «Industria*
din 2/15 Martie 1908 Nrl. 4 și 5/1908
conține luptele bărbătești, ce le am purtat,
lună de lună, an de an până ce am 3juns
la bilanțul anului I. de gestiune a) in
dustriei*, luptele și mai înverșunate din
anul II de gestiue al ei până am ajuns la
— tipografia română la 1 Dec. 1907 și
primele foi românești în Deva; iar Nrl.